das contas públicas e o cumprimento das metas financeiras estabelecidas pela LDO, é 

fundamental que esses recursos já estejam incluídos na proposta orçamentária de 

2026 antes de serem executados. 

Somando-se os valores apresentados no Projeto, obtém-se um montante 

total de R$ 8.816.460,00 (oito milhões, oitocentos e dezesseis mil, quatrocentos e 

sessenta reais), distribuídos entre 20 entidades, contemplando áreas diversas, como 

saúde, assistência social, educação, cultura e turismo. 

O projeto atende a todos os requisitos legais necessários para o repasse 

de recursos públicos. Para receber esses recursos, as entidades beneficiadas precisam